УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Челябинской области

ПРИКАЗ

от    «  05 »   октября  2016 г.                           № 455
Об утверждении дорожной карты оказания содействия подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Троицком районе  в 2016-2017 году

Во исполнение  приказа МОиН Челябинской области от  10.08.2016г. № 01/2530 «Об утверждении дорожной карты подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Челябинской  области в 2017 году», согласно  плану работы управления по делам образования администрации Троицкого муниципального района на 2016г.
п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить прилагаемую дорожную карту оказания содействия подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Троицком муниципальном районе в 2016-2017  учебном году (приложение № 1).
2. Отделу обеспечения реализации государственных образовательных стандартов   (Халиулина И.А.), информационно-методическому отделу (Головач Н.Н) обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий, включенных в дорожную карту оказания содействия подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016-2017  учебном году;
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) разработать и утвердить в  общеобразовательной организации план (дорожная карта) оказания содействия подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016-2017  учебном году;
2) обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий, включенных в дорожную карту оказания содействия подготовки, организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016-2017  учебном году;
3) в срок до 10.10. 2016г. провести анализ результатов ГИА с последующим решением педагогического совета,  использованием анализа ГИА  в работе методической службы общеобразовательной организации;
3. Организацию контроля по исполнению приказа возложить на начальника отдела обеспечения реализации государственных образовательных стандартов  управления по делам образования администрации Троицкого муниципального района Халиулину И.А.

Начальник Управления
по делам образования
администрации Троицкого

муниципального района                                                                                    А.Н. Вовк
Направлено:

1экз.- в дело

1экз.- исполнителю
1 экз.- в  информационно-методический отдел

23 экз.- СОШ, ООШ
Согласовано:
Зам. Начальника Управления по делам образования                       М.В. Давыдова
Исп. Халиулина И.А.

тел. 22979

Утверждена
 приказом управления по делам образования

Троицкого муниципального района

№               от   .10 .2016 г.

Дорожная карта
оказания содействия в подготовке, организации и проведении государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Троицком муниципальном районе в 2016-2017 учебном году.
	№ п/п

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1.
	Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году

	1.1.
	Электронный сборник результатов ГИА;

	Сентябрь-октябрь 2017
	Халиулина И.А.
	Электроннный сборник

	1.2
	Анализ проведения результатов ГИА на совещании руководителей, на РМО, ШМО
Сравнительные данные результатов ГИА -11 на уровне муниципальном и областном
	Август 2017
	Халиулина И.А.
Таужанова Ю.С.

Руководители ОУ
	Выявление тенденций, проблем обученности выпускников

	1.3
	Подготовка, анализ и публикация статистических отчетов по итогам ГИА-9 и ГИА-11.
	Июнь 2017г
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.
	Отчеты

	2.
	Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1
	Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем или среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА по обязательным учебным предметам
	август-сентябрь 2017 г.;

	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.
	Получение аттестатов

	2.2
	Анализ  организации и проведении пробных тестирований, качества знаний выпускников  по материалам ГИА-9 и ГИА-11 через ФГБУ «Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ)
	октябрь-март 2016-2017 г.
	Халиулина И.А.
Таужанова Ю.С.
	Апробация технологии проведения ГИА, объективная оценка качества знаний выпускников

	3
	Нормативно-правовое обеспечение ГИА

	3.1
	Подготовка нормативных правовых актов муниципального  уровня по оказанию содействия  в организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году в Троицком муниципальном районе. Приведение  муниципальной нормативной правовой документации в

соответствие с федеральными, региональными нормативными и правовыми актами.
	в течение года
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.
	Соответствие нормативно- правовых актов

	3.2
	Изучение  методических рекомендаций, инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году
	в течение года
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С. ., руководители ППЭ, Гоголев А.Ю.
	Знание нормативных документов

	3.3
	Подготовка и проведение совещаний и семинаров муниципального  уровня по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году в Троицком районе
	в течение года
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.

Парошина О.В.

	4
	Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	4.1
	Участие в информационно-методических совещаниях по подготовке к проведению ГИА-2017 регионального  уровня

	в течение года
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С., руководители ППЭ, Гоголев А.Ю..
	Обученность  лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	4.2
	Участие  в  обучении с последующим прохождением тестирования для:
	в течение года

	Готовность кадров к ГИА

	- членов ГЭК (уполномоченных членов ГЭК);
	ноябрь 2016 г. -февраль 2017 г.
	Члены ГЭК

	- руководителей ППЭ;
	ноябрь 2016 г. -февраль 2017 г.
	Руководители ППЭ

	.
	- организаторов ППЭ;
	январь - июнь 2017 г.
	Халиулина И.А., руководители ОУ, организаторы ППЭ

	- технических специалистов ППЭ;
	декабрь 2016 г. -февраль 2017 г.
	Технические специалисты ППЭ

	-общественных наблюдателей
	февраль - июнь  2017
	Халиулина И.А., руководители ОУ, общественные наблюдатели

	4.3
	Подготовка учителей к организации и проведению ЕГЭ через районные семинары, зональные семинары, курсы ЧИППКРО, самоподготовку.
	IV квартал 2016 г.

I квартал 2017 .
	Информационно –методический отдел, руководители РМО
	Курсы, семинары , РМО

	4.4.
	Обобщение и распространение передового педагогического опыта по организации и проведению ЕГЭ
	Декабрь 2016г.

Март 2017г.
	Информационно –методический отдел, руководители РМО
	Совещания, семинары, формирование банка опыта

	4.5.
	Рекомендации психологической службы сопровождения по подготовке и проведению ЕГЭ с выпускниками, педагогами, родителями ОУ

	В течение года.
	Информационно –методический отдел, педагоги-психологи ОУ
	Тестирование выпускников, рекомендации психолога

	4.6.
	Подготовка семинара-совещания, методических рекомендаций для ЗДУВР ОУ по организации контроля за уровнем подготовки выпускников к ЕГЭ
	январь 2017 г.
	Информационно –методический отдел, Халиулина И.А.
	Рекомендации, совещание ЗДУВР

	4.7
	Обучение   руководителей ППЭ, обеспечивающих организационное сопровождение ЕГЭ.
	Март-апрель 2017 г.
	 Халиулина И.А.
	Рекомендации

	4.8
	Организация работы  уполномоченных ГЭК.

	II квартал 2017 г.
	. ,Халиулина И.А.
	В соответствии с расписанием ГИА

	5
	Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	5.1
	Оказание содействия в организации, подготовке и проведении ГИА по обязательным учебным предметам в сентябре 2016 года:

	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.

	- сбор заявлений
	Повторно –август –сентябрь,
	руководители ОУ,
	Банк данных

	- участие в  ГИА по расписанию, утвержденному приказом Минобрнауки России
	по отдельному графику
	руководители ОУ, руководители ППЭ, члены ГЭК

	5.2
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2017 году в форме ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ из числа:

-
выпускников ОО текущего учебного года;

-
обучающихся и выпускников СПО;

-
выпускников прошлых лет;

-
лиц, не прошедших ГИА в 2016 году;

-
лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов
	до 1 декабря 2016 года
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.

руководители ОУ,
	База данных РИС

	5.3
	Формирование, внесение данных сведений в РИС:

-
мест регистрации;

-
списка ППЭ  и  аудиторий;
	по отдельному графику РЦОКИО
	Халиулина ИА, Таужанова Ю.С.., Гоголев А.Ю.
	База данных РИС

	5.4
	Формирование списочных составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА, внесение данных сведений в РИС:

-
членов ГЭК/ уполномоченных членов ГЭК;

-
руководителей ППЭ;

-
организаторов ППЭ, в т.ч. асситентов и пр.;

-
технических специалистов ППЭ;
-медицинский работников

-общественных наблюдателей.
	по отдельному графику
	Халиулина И.А., Таужанова Ю.С.., руководители ОУ, Гоголев А.Ю.
	База данных РИС

	5.5
	Заявка  для  электронных подписей членов ГЭК для иностранного языка (раздел «Говорение»)
	март-май 2017 г.
	Халиулина И.А
	Готовность ППЭ

	5.6
	Техническое дооснащение/ переоснащение ППЭ
 Оказание содействия организации сертификации ППЭ
	январь- май 2017 г.
	Руководители ОУ
	Готовность ППЭ

	5.7
	Оказание содействия в организации и проведении итогового сочинения:

-
в основной срок;

-
в дополнительные сроки
	декабрь 2016 г., февраль май 2017 г.,
	Халиулина И.А
	Условие допуска выпускников к ГИА-11

	5.8
	Технологическое обеспечение функционирования:

-
формирование и ведение РИС ГИА;

-
обеспечение взаимодействия с региональным уровнем РИС ГИА;
	в течение года
	Гоголев А.Ю.
	Сформированность РИС ГИА

	5.9
	Оказание содействия в организации межведомственного взаимодействия с ОАО «Ростелеком, в   проверке готовности систем видеонаблюдения в ППЭ
	в соответствии с

расписанием

ГИА
	Халиулина И.А., Руководители ППЭ. Гоголев А.Ю.

Руководители ОУ
	Готовность ППЭ

	5.10
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	в соответствии с

расписанием

ГИА
	Руководители ОУ, Руководители ППЭ
	Реализация прав детей с ОВЗ

	5.11
	Оказание содействия в  аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей, в организации работы общественных наблюдателей
	в соответствии с

расписанием

ГИА
	Халиулина И.А., Руководители ОУ
	Участие общественности в ГИА

	5.12
	Оказание содействия в  организации, подготовки и проведение ГИА в основные сроки

	в соответствии с

расписанием

ГИА
	Халиулина И.А., Руководители ППЭ. Гоголев А.Ю.

Руководители ОУ

	5.13
	Организация работы  уполномоченных ГЭК.

	II квартал 2017г.
	. ,Халиулина И.А.
	Инструкция

	5.14
	Обеспечение информирования участников ЕГЭ о решениях ГЭК и конфликтной комиссии Челябинской области
	Май-август
	Халиулина И.А.,
Гоголев А.Ю.

	5.15
	Обеспечение информационной безопасности при передаче данных ЕГЭ
	Постоянно
	Гоголев А.Ю.
	Информационная безопасность

	6
	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	6.1
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех участников ГИА, их родителей (законных представителей), ведение официального сайта на муниципальном уровне, уровне ОУ.
	в течение года
	Халиулина И.А., Руководители ОУ
	Информированность  общественности

	6.2
	Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА
	в течение года
	Халиулина ИА,
Таужанова Ю.С..,
	Информированность  участников ГИА

	6.3
	Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2017 году
	в течение года
	Халиулина ИА,
Таужанова Ю.С..,
	Информированность  общественности

	6.4
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в общеобразовательных организациях по процедуре проведения ГИА в 2016 году, проведения родительских собраний и классных часов
	в течение года
	Халиулина ИА,
 Таужанова Ю.С..,
	Оформленные стенды,
Протоколы родительских собраний

	7
	Контроль за организацией и проведением ГИА

	Выявление готовности  ОУ, выпускников к ГИА

	7.1
	Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА
	в течение года
	Халиулина ИА,
Таужанова Ю.С..,

	7.2
	Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА
	в соответствии с

расписанием

ГИА
	Халиулина ИА,
Таужанова Ю.С..,

	7.3
	Самодиагностика формирования и ведения РИС ГИА
	в течение года
	Халиулина ИА, Таужанова Ю.С..,

	7.4
	Организация   плановой документарной проверки по вопросу организации  внутриучрежденческого контроля качества подготовки выпускников и организации  ЕГЭ в ОУ Троицкого муниципального района в 2016-17 уч. г., согласно плану проверок
	Февраль 2017 г.
	 . Халиулина И.А
	Приказ, справка

	7.5
	Проверочные работы по математике; по предметам, сдаваемым в форме ЕГЭ по выбору, согласно графику
	Январь-апрель 2016 г.
	Информационно-методический отдел Головач Н.Н.
Руководители РМО

	7.6
	Организация  плановой  выездной  проверки по вопросу результатов управленческой деятельности в ОУ выполнения установленного порядка промежуточной и итоговой аттестации
	Февраль-март 2016г
	Халиулина И.А.
	приказ. справка

	7.7
	Мониторинг готовности ППЭ к ЕГЭ
	Апрель 2016
	Халиулина И.А.
	Готовность ЕГЭ

	7.8.
	Мониторинг качества обученности выпускников по материалам внутренней системы оценки качества общеобразовательных организаций
	Ноябрь-апрель
	Халиулина И.А.
	 Качество обученности выпускников

	7.9.
	Участие в диагностике индивидуальных достижений обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы  в соответствии с ФГОС основного общего образования в пилотном режиме.
	Январь-февраль 2017
	Сопровождение МОиН, ГПУ ДПО РЦОКИО,

Халиулина И.А.
	Качество обученности выпускников

	 7.10
	Оказание содействия в организации и проведении пробных тестирований по материалам ГИА-9 и ГИА-11 через ФГБУ «Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ)
	октябрь-март 2016-2017 г.
	Халиулина И.А.

Таужанова Ю.С.
	Апробация технологии проведения ГИА, объективная оценка качества знаний выпускников

 Начальник Управления

по делам образования    администрации

Троицкого муниципального района                                                                                                                                                А.Н. Вовк